

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji: administracji: Kraków ul. Orzeszkowej 7  
 Telefon Nr 102 79 — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136 81  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz 12 do 1 w południu

Cena **25** gr.  
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji  
 Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.  
 Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Cena ogłoszeń i premiszaty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## Zacisnąć pasa?...

Kraków, 10 lutego.

W niedzielnym przemówieniu w czasie dyskusji budżetowej rzucił p. minister Prystor słowa ze wszech miar słuszne, że trzeba silnie zacisnąć pasa, aby przetrwać ciężkie czasy. Słowa te są słuszne, bo w obecnej sytuacji niema innego lekarstwa jak tylko zacisnąć pasa i oszczędzać, ograniczyć potrzeby. Idzie tylko o to, pod którym adresem słowa te należy skierować?

Spółczeństwo polskie istotnie za mało oszczędza a za dużo wydaje na bieżące potrzeby a następstwem tego jest nasza stała bierność pod względem kapitalizacji. Ciągłe jeszcze skazani jesteśmy na przyływ kapitału z zagranicy a gdy z różnych przyczyn przyływ ten został zatamowany, odczuwamy w kraju niezwykle dotkliwy brak kapitału. Mimo to nie uważamy, aby samo społeczeństwo ponosiło winę, że za mało odkłada kapitału. Jeżeli przy bardzo niskim w Polsce przeciętnym dochodzie społecznym wszelkiego rodzaju daniny publiczne pochłaniają 25 — 30 procent tego dochodu, to nie jest rzeczą możliwą, aby z pozostałej mu części dochodu społeczeństwo mogło zaoszczędzić więcej niż to obecnie czyni, ozywiście społeczeństwo jako całość, nie mówiąc o mniej czy więcej licznych jednostkach. Zwiększenie oszczędności społecznej, zwiększenie kapitalizacji możliwe jest tylko pod warunkiem, że nadmierne daniny publiczne zostaną zredukowane i nie będą pochłaniać tak dużej części dochodu społecznego. Wynika stąd, że apel p. ministra o zacisnieniu pasa w pierwszym rzędzie skierować należy pod adresem rządu, gdyż w jego tylko rękach leży obecnie możliwość zrealizowania tego apelu, nie ma zaś tej możliwości społeczeństwo, które gorzka konieczność zmusiła już to uczynić, zanim p. minister z tym apelem wystąpił.

Niestety, jak to już stwierdziliśmy przed kilku dniami, rząd tego przykładu ograniczenia potrzeb społeczeństwu nie daje, bo budżet przyszłoroczny w obecnym wyglądzie jest zaledwie o około 4 procent niższy od poprzedniego. Tak nieznaczna redukcja wydatków jest bez znaczenia w stosunku do tego upadku, jaki spowodował kryzys. Wszak produkcja przemysłowa, ceny, przewozy kolejowe zmniejszyły się od roku o 20 — 30 procent a w równym stosunku wzrosło bezrobocie, mnożą się protesty wekslowe i upadłości. Społeczeństwo musiało w potrzebach swych zastosować się do faktycznego obniżenia się życia gospodarczego kraju, nie może zatem wyłączać się od tej konieczności i państwo, zwłaszcza, że zabiera ono na swe potrzeby tak wysoką część dochodu społecznego. Co gorsza jeszcze, to, że i te nie wielkie oszczędności budżetowe mają raczej charakter rachunkowego tylko przesunięcia gdyż np. wydatki na budowę dróg przesunięto z budżetu na utworzony specjalnie fundusz drogowy a obecnie wydatki na rozbudowę ko-

leji przesuwają się na pożyczkę francuską.

Przeprowadzone w budżecie oszczędności są zatem zupełnie niewystarczające. Nie można jednak Sejmowi robić wyrzutu z tego, że nie skorzystał z zaproszenia p. ministra Matuszewskiego do poczynienia dalszych redukcji w budżecie. Jak to już bowiem kilkakrotnie wyjaśniliśmy, Sejm w czasie obrad nad budżetem nie może tego zadania dokonać, choćby to nawet nie był Sejm o większości tak posłusznej rządowi jak obecny. Co najwyżej można w Sejmie skreślić kilka lub kilkanaście milionów, przyczem jeszcze często kwestją jest czy skreślenia te dadzą się w praktyce zrealizować. Nie może natomiast Sejm wyjść poza podobne czysto mechaniczne operacje, bo nie ma możliwości zasadniczego ujęcia zagadnienia oszczędności. Nawet tak heroiczna decyzja, na jaką powoli rząd przygotowuje, mianowicie redukcja plac urzędniczych, jest również zarządzeniem tylko mechanicznym, które nie rozwiązuje kwestji oszczędności budżetowej, a budzi wiele żalu i zgorzknienia w rzeszach urzędniczych.

Radykalnie pomóc może jedynie zasadnicze ujęcie postulatu oszczędności w administracji publicznej, o co wołamy już od lat. Na czym ta reorganizacja ma polegać, wskazują zalecenia komisji oszczędnościowej, powołanej w ubiegłym roku przez kanclerza Schobera w Austrii. Komisja ta wskazuje, że główną przyczyną przerostu administracji publicznej jest nadprodukcja ustaw i okólników, u źródła której leży naiwna wiara, że każdemu złu można zaradzić ustawą! Nadmiar ten pociąga za sobą konieczność tworzenia władz i organów publicznych, nie mówiąc o tem, że komplikuje się przez to administracja państwowa i zarazem pogarsza, bo trudno żądać od urzędników, aby się w tym nawale przepisów orjentowali. Z drugiej strony społeczeństwo skrupowane jest tą nadmierną produkcją ustaw i zatracą się w niem poczucie bezpieczeństwa prawnego. Ze znacznie większą słusnością zarzut ten stosuje się do Polski, którą nawiedził prawdziwy potop ustaw, rozporządzeń, okólników i instrukcyj. Wszak nawet komisja powołana u nas przed kilku laty dla zebrania tych wszystkich przepisów administracyjnych nie zdołała dotychczas tego zadania skuteczniej, a jak to niedawno w Sejmie oświadczone, zebranie tych ponad 10.000 ustaw itd. wymagałoby wielu mów! W tym stanie rzeczy samo zebranie i wydanie tych przepisów nie przedstawia istotnie żadnej wartości, bo i tak żaden urzędnik nie będzie w stanie wyznaczyć się w tym chaosie. Nie jest to zresztą objaw specyficzny dla Polski, bo jak widzimy, występuje on i w Austrii, a to samo dzieje się i w innych krajach, wszędzie w tem samem mniemaniu, że bolączkom gospodarczym i społecznym można zaradzić ustawami. Jak bardzo niebezpieczną jest ta hiperprodukcja ustaw, wynika to

Neurolog

**Dr. Leon Wander**  
 przeprowadził się  
 na ul. Starowiślną 28 i j.  
 Telefon 129-37 — Elektroterapia

z faktu, że zdaniem historyków przyczyną upadku imperjum rzymskiego była właśnie mnogość ustaw.

Komisja austriacka, o której wspomnieliśmy, zaproponowała celem zaradzenia temu złu, aby przy każdym nowym przepisie ustawowym przedkładano zarazem... rachunek kosztów, jakie on spowoduje, tak, by parlament i społeczeństwo miały dokładny obraz skutków wprowadzenia tego przepisu. Ponadto proponuje ta komisja utworzenie specjalnego forum niezależnego od rządu i parlamentu, które miałoby badać z tego punktu widzenia każdą ustawę i rozporządzenie. Wreszcie żąda komisja, aby ta „chęć oszczędzania“, o której wszyscy chętnie mówią ale bez żadnego obowiązka, znalazła swój wyraz w formie jakiegoś ustawowego zobowiązania, że wydatki publiczne będą corocznie obniżane o pewien procent.

Uważamy, że zalecenia te powinny i u nas być zrealizowane, gdyż inaczej hasło oszczędzania, ponawiane ustawicznie, nigdy nie zostanie urzeczywistnione albo też znajdzie wyraz w zarządzeniu o tak wątpliwej wartości jak mechaniczna obniżka plac urzędniczych. Właśnie czas obecny, gdy kryzys i spadek dochodów skarbowych unaoczniają rządowi i Sejmowi konieczność zabrania się na serjo i w sposób racjonalny do przeprowadzenia oszczędności w wydatkach publicznych, nadaje się do tego, by zabrać się wreszcie do gruntownej reorganizacji administracji publicznej i ustalić trwale podstawy w tym kierunku przez przyjęcie zaleceń analogicznych do tych, które przedstawiła austriacka komisja oszczędnościowa. Jeśli nie uczyni się tego obecnie, to tembardziej nie zrobi się tego później, gdy czasy się poprawią, bo ustanie wtedy nagląca konieczność dokonania tej tak potrzebnej jednak reformy.

Dr. B. S.

## Kojny dar barona Edmunda Rotszylda

London, 9. 2 ŻAT. Jak się dowiaduje ŻAT, baron Edmund Rotszyld oddał do dyspozycji prof. Weizmanna sumę 30.000 funtów szterlingów. przeznaczając je na pokrycie budżetu Agencji Żydowskiej.

## 100.000 fr. dla żydowskich ofiar kryzysu gospodarczego w Polsce

Paryż 9. 2 ŻAT Towarzystwo Alliance Israélite Universelle przeznaczyło 100.000 franków dla Żydów dotkniętych kryzysem gospodarczym w Polsce.

# Nowa bójka w Sejmie

**Tym razem w bufecie — Poseł Niedziałkowski spoliczkowany — Echa sobotniej awantury — Dyskusja nad budżetem min. spraw wewn. — Poseł Hołowko stwierdza konieczność ulg w ustawie o spoczynku niedzielnym i z uznaniem mówi o szkołach Tarbutu — Sensacyjne oświadczenie min. Składkowskiego**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 9. 2. (Sin) Każdy dzień w chwili obecnej w Sejmie musi sprowadzać nową awanturę, albo być echem poprzednich awantur. Pod tym względem posiedzenie dzisiejsze Sejmu było echem awantur sobotnich, natomiast kulinary sejmowe dały okazję do nowej awantury i do nowego gorszącego skandalu. Mianowicie w godzinach południowych, gdy prezes klubu parlamentarnego PPS i naczelny redaktor „Robotnika” poseł Niedziałkowski znajdował się w bufecie sejmowym, zbliżył się do niego poseł Kleszczyński (BB) i zapytał go, czy on na piśmie obiecał o nim p. t. „Polski Puryszkiewicz”.

Trzeba zaznaczyć, że niedawno temu „Robotnik” zacytował stenogram sprawozdania z posiedzenia Dumy rosyjskiej, na którym gdy minister spraw wewnętrznych Matlakow przyłączał wypadki pobicia aresztowanych politycznych. Puryszkiewicz krzychał: **Mało bili.** Poseł Kleszczyński powiedział do Niedziałkowskiego: „Pan jesteś lajdak i oszczerca” — i spoliczkował go. Według jednak relacji osób stojących blisko PPS, rzecz się przedstawia inaczej: Poseł Kleszczyński odezwał się do p. Niedziałkowskiego: Pan mnie obraziłeś w swym dzienniku, porównując mnie z Puryszkiewiczem. W odpowiedzi na to poseł Niedziałkowski oświadczył: „Wprawdzie tej notatki nie pisałem, ale jako redaktor naczelny „Robotnika” zawsze biorę odpowiedzialność za wszystko co drukujemy. Służę panu satysfakcją honorową, jeżeli pan sobie tego życzy”. Mimo tego padły obraźliwe wyzwiska Kleszczyńskiego i następnie rękoznój poczem po pewnym czasie poseł Niedziałkowski rzucił mu wizytówkę. Kleszczyński po spoliczkowaniu spokojnie odszedł i zasiadł przy stole BB.

W związku z tem klub parlamentarny wydał komunikat treści następującej: „PPS stwierdza że napad posła Kleszczyńskiego znanego na terenie sejmowym z dzikich wystąpień, uwłaczających godności ludzkiej, na prezesa klubu PPS posła Niedziałkowskiego jest aktem bandytyzmu politycznego. Wobec tego PPS zakazuje towarzyszywi Niedziałkowskiemu szukania t. zw. satysfakcji honorowej i poleca skierowanie sprawy do sądu państwowego”.

Przed porządkiem dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu zabrał głos poseł Birkenmajer (BB), który oświadczył, że na ostatnim posiedzeniu Sejmu podczas przemówienia posła Galicy posła z klubu Narodowego Kaweckiego rzucił pod adresem posłów z BB., którzy mieli zaszczyt służenia w Legjonach obelgę. Wyście służyli Niemcom, Obelga ta jest niezmiernie ciężka dla ogółu legionistów. Wszyscy ją słyszeli dosłownie, natomiast w protokole stenograficznym słowa Kaweckiego były podane w sposób inny, całkowicie zmieniający sens. Wobec tego poseł Birkenmajer prosi marszałka o zarządzenie sprostowania protokołu stenograficznego.

Marszałek odpowiada, że przegładnie stenogram i jeżeli nie znajdzie tego wyrażenia, to poprosi o pisemne oświadczenie tych posłów, którzy to wyraźnie słyszeli.

Poseł Kornecki (Kl. Nar.) oświadcza, że jako najbliższy sąsiad posła Kaweckiego stwierdza, że słowa wypowiedziane przez niego brzmiały: Nie chcieliśmy pomagać Niemcom. (Wrzawa i sprzeciw na ławach BB).

Poseł Kornecki: Na to ja mogę przysięgać wobec sądu.

Głos z ław BB.: To pan krzywoprzysięgnie. Marszałek prosi posła Korneckiego o złożenie pisemnego oświadczenia i uważa temsamą sprawę za wyczerpaną.

W pierwszym czytaniu odesłano do komisji skarbowej ustawę od poborze 10 proc. dodatku do niektórych podatków i opłat stempowych. Ustawa ta właściwie jest normalną ustawą o 10 proc. dodatku do wszystkich podatków, wprowadza jednak pewne innowacje, a mianowicie 10 proc. dodatek do podatku do chodowego od pensyj służbowych urzędników państwowych i prywatnych.

Z kolei przystąpiono do obrad nad budżetem min. spraw wewnętrznych. Budżet referuje sprawozdawca pos. Polakiewicz. Następnie przemawia poseł Duch (BB), który podkreśla zasługi min. Składkowskiego szczególnie w dziedzinie stanu sanitarnego kraju, wyglądu miast i jednocześnie przypisuje mu zasługę, że usunął partyjniactwo z administracji.

Po nim przemawiał poseł Pacha z Kl. Nar., który skarży się na rozbijanie wieców endecji. Nawiązując do przemówienia posła Zahajkiewicza skarżył się, że w Brześciu nazywano posłów ukraińskich świniami ukraińskimi. U nas na Pomorzu wyższy oficer policji, który spóźnił się do teatru, wywołał awanturę i wy myślał od pomorskich świń.

Poseł Fijałkowski (Klub Chłopski) podkreśla, że policja interwenjuje wszędzie i że żadna organizacja społeczna dziś nie jest wolna od nacisku starosty i policji. Posłowie z BB. tłumnie starają się zdobywać różne organizacje społeczne przy pomocy władz administracyjnych. Żona jednego z posłów, gdy jej nie wybrano do zarządu organizacji gospodyń wiejskich, narobiła gwałtu, tak, że wskutek tego grozi tej organizacji wstrzymanie subwencji. Dalej mówca cytuje z „Przełomu” oskarżenie o bicie w Lucku. Zbyteczną rzeczą jest oświadczać on ściganie poszczególnych urzędników za nadużycia, gdyż cała administracja wraz z min. Składkowskim powinna zasiąść na ławie oskarżonych. (Oklaski na ławach opozycji).

W odpowiedzi zabiera głos min. Składkowski, poczem przemawiają poseł Pacholezyk (BB.), który ostro zaatakował prawicę i lewicę i mówił: Opozycja posługiwała się kłamstwami. Dosiedliście wielkiego rumaka na rynku Kleaprskim w Krakowie, myśląc, że to zapelni całą izbę waszymi stronnikami. A to była tylko chuda szkapina, która nie mogła nawet waś dowieść do Brześcia. Dla tego samochodami trzeba było was dostawić (oklaski na ławach BB.). Gdyby się było Tarbowić wsadziło do Brześcia, Polska by może nie zaznała niewoli. Dlatego, że był Brześć, musi nastąpić zmiana w duszach waszych.

Poseł Żuławski (P. P. S.) omawia system administracyjny mówi m. in., że tu nie chodzi o jeden wypadek w Lucku, lecz że system ten pochodzi z czasów rosyjskich i został teraz spotęgowany. Min. Składkowski w sprawie pacyfikacji nie miał nic innego do powiedzenia jak to, że ukarał tego, który ukradł zegarek. Przemówienie swoje poseł Żuławski kończy następująco: Jesteśmy przeciwko całej polityce obecnego rządu, przeciwko budżetowi, będziemy walczyć wszystkimi środkami prawnie nam przysługującymi, ażeby ten silny rząd usunąć, ażeby zamiast silnego rządu było silne państwo a rząd mądry i sprawiedliwy.

Po przerwie zabrał głos poseł Meduna (Czech z BB.), który zaprzeczył w imieniu

ludności czeskiej, jakoby była ona krzywdzona.

Książd Szydelski z Ch. D. ponawia postulaty stawiane przez Związek Miast Polskich.

Poseł Wachniak (socj. rad. Ukr.) oświadcza, że stosuje się terror wobec ukraińskich organizacji kulturalnych i innych. Oskarżam pana ministra spraw wewnętrznych, że na jego rozkaz...

Wicemarszałek Piłsudski: Oskarżać można tylko przed sądem.

Poseł Wachniak mówi dalej. Na rozkaz ministra odbyła się też tzw. pacyfikacja, to jest faktyczny pogrom obywateli ukraińskich.

Wicemarsz. Piłsudski: Proszę nie używać tak ostrych wyrażań.

Dłuższe przemówienie wygłasza następny poseł Hołowko (BB) który szeroko omawia sytuację na Kresach, stwierdzając, że dotychczas Kresy były komunizowane obecnie zaś stan rzeczy poprawił się. Dalej omawia poseł Hołowko ostatnie wybory i wywodzi: Drugim wpływowym elementem w czasie wyborów był tzw. blok mniejszości narodowych. Promotorem jego był bezinteresowni Żydzi. Naszem zadaniem było wytknąć im że nie powinni iść wspólnie z wrogami państwa polskiego np. z Gawryłkiem albo Greckim oraz że powinni utworzyć własną listę albo oddać swe głosy na listę, która na Kresach zapewnia ład i porządek.

W dalszym ciągu omawia poseł Hołowko stosunki wśród mniejszość ukraińskiej i białoruskiej, poczem wraca jeszcze do stosunków żydowskich oświadcza: Co się tyczy mniejszości żydowskiej to sprawa gmin wyznaniowych żydowskich jest już zalarwiona. Natomiast przykładem zbyt rygorystycznej ustawy jest sprawa odpoczynku niedzielnego. W województwach wschodnich (nie tylko wschodnich — Uw Red.) dzieje się tak że każdy ubogi rzemieślnik żydowski musi świętować dwa dni w tygodniu.

Jest to zbyt prostoliniarne załatwienie sprawy i dlatego ustawa nie jest należyście szanowana. Takie ustawy należy skorygować.

Co do szkolnictwa to najodpowiedniejsza dla Żydów byłaby tzw. sabatówka, z językiem wykładowym polskim lecz świętująca w sobotę. Póki tych szkół nie ma, trzeba stwierdzić że szkoły, utrzymywane przez towarzystwo Tarbut stoją na wysokim poziomie, chłopcy kończąc taka szkołę, łatwo zdają egzamina do rządowych gimnazjów.

Poseł Jeremicz (Białor.) polemizuje z poselem Hołowką zarzucając mu agitację na Kresach.

Następnie dłuższe przemówienie wygłasza min. Składkowski powitany oklaskami na ławach BB. Brześć, pacyfikacja, wybory — wodzi minister — są to trzy balony, które w sposób mniej lub więcej zręczny żonglują politycy i usiłują wpłynąć na opinię polską. Przerzucały je sobie wszystkie opozycyjne stronnictwa z wielką wprawą. To są zapusty staropolskie, to jest karnawał. Życzę panom, którzy się bawią, żeby się bawili ochoczo tym Brześciem, ale intensywnie i prędko, dlatego że karnawał kończy się popiełem, a nasz popielec polityczny nastąpi z chwilą kiedy wróci... Kto wróci tego nie powiem, żeby nie mrozić zabawy. (Oklaski na ławach BB).

W dalszym ciągu omawia minister kongres krakowski Centrolewu, mówiąc, że czynna tam była uzbrojona milicja. W wyborach po-

W chorobach krwi, skórnych i nerwowych, osiągamy przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” regularne unkielionowanie narządów trawien-nych. Ządać w aptekach i drogerjach.

(Dokroczenie na str. 11-tej)



## Kto zawinił katastrofę na dworcu krakowskim?

### Szczegóły śledztwa sądowego — Fatalny spłot zaniedbań Winni staną przed sądem

Niezależnie od dochodzeń komisji Ministerstwa Komunikacji w sprawie sobotniej katastrofy kolejowej na dworcu krakowskim toczy się w krakowskim sądzie okręgowym pod kierunkiem sędziego śledczego dra Wątoro śledztwo przeciw aresztowanemu funkcjonariuszom kolejowym Janowi Dudzie, dyżurnemu ruchu na filii dworca krakowskiego i przeciw Janowi Ochońskiemu, pisarzowi wozów. Nie jest wykluczone, że śledztwo sądowe rozciągnie się jeszcze na innych funkcjonariuszy kolejowych, którzy w krytycznym czasie zatrudnieni byli na dworcu przelotowym.

W świetle dotychczasowych wyników dochodzeń sprawa choroby dyżurnego ruchu Dudy, nie przedstawia się tak, jak to ustalono zaraz po katastrofie. W szczególności zaznaczyć należy, że lekarz sądowy dr. Ciećkiewicz, który zaraz w sobotę zbadał Dudę, ustalił, iż był on wtedy zdolny do służby. Duda w październiku 1930 r. leczyl się przez tydzień w szpitalu Bonifraterów na kamienie nerkowe, a wyszedłszy ze szpitala pełnił normalną służbę.

W krytycznym czasie Duda speł w dyżurce, a funkcje jego pełnił niepowołany do tego pisarz Ochoński. Ochoński wydał do głównego urzędu ruchu na dworcu krakowskim dyspozycję telefoniczną, by z powodu zajęcia przez pociąg towarowy toru wjazdowego Nr 2 na jego odcinku (tzw. filija), puszczonego pociąg Nr 304 torow. wjazdowym Nr. 1. Równocześnie miał on zarządzić zatrzymanie pociągu Nr 5, jadącego od strony Trzebini. Pociąg ten faktycznie został zatrzymany przez wjazd na teren dworca przelotowego, jednak w chwili potem dyżurny tego odcinka otrzymał z filii od Ochońskiego telefoniczne polecenie „durek” spowodował podniesienie semaforu i uruchomienie pociągu warszawskiego. Ochoński tłumaczy to swoje zarządzenie okolicznością, że

pociąg berliński miał już wówczas jego odcinek i znalazł się na terenie dworca przelotowego już na właściwym, tj. wyjazdowym torze Nr 2. Tymczasem wskutek fałszywego nastawienia zwrotnicy pociąg berliński jechał w dalszym ciągu na torze Nr. 1. Maszynista pociągu warszawskiego, otrzymawszy sygnał wjazdowy „wolny”, ruszył z miejsca z szybkością 70 klm, poczem wjeżdżając na pierwsze rozgałęzienia torów zwolnił na 55 klm, a zaraz potem, widocznie już w obliczu grożącej katastrofy, momentalnie zwolnił na 20 klm, i z tą szybkością wjechał na pociąg berliński, jadący z szybkością 30 klm. Stosunkowo małej szybkości obu pociągów zawdzięczać należy, że katastrofa nie przybrała jeszcze groźniejszych rozmiarów.

Dalsze dochodzenia idą w kierunku ustalenia, dla czego wydawane przez Ochońskiego dyspozycje nie były notowane na tasnie telegraficznej, jak to wedle przepisów kolejowych być powinno, lecz były nadawane i odbierane wyłącznie telefonem. Niewątpliwie zachodził spłot zaniedbań ze strony personelu kolejowego, które w rezultacie doprowadziły do strasznego zdarzenia.

Zależnie od wyniku dochodzeń sądowych winni pociągnięci zostaną do odpowiedzialności bądź to o zbrodnię z par. 87 u. k. bądź też o występki przeciw bezpieczeństwu życia z par. 337 u. k.

Kolejowa komisja ministerjalna, prowadząca dochodzenia w sprawie katastrofy, udała się wczoraj do Rzeszowa celem przesłuchania maszynisty pociągu berlińskiego Nr 5 Gregorezyka, który w krytycznej chwili wyskoczył z lokomotywy, a którego zeznania będą miały doniosłe znaczenie dla ostatecznego ustalenia przyczyn katastrofy. Po powrocie z Rzeszowa komisja będzie w Krakowie kontynuować swe prace.

## Tajemniczy pożar w Sukiennicach

### Przypadek czy podpalenie na tle zawisłej konkurencyjnej

Wczoraj we wczesnych godzinach rannych mieszkańcy Rynku krakowskiego zaalarmowani zostali dźwiękiem trąbki samochodów straży pożarnej, które zatrzymały się przed Sukiennicami. Niemał równocześnie przybył samochodem wiceprezydent miasta Dr. Wielgus. Z wnętrza Sukiennic wydobywały się kłęby dymu ku ul. Brackiej. W pierwszej chwili trudno było się zorientować, gdzie tkwi ognisko pożaru, gdyż cała parterowa hala oblała gęsty kłęb dymu, uniemożliwiając chwilowo strażnikom akcję ratunkową. Dzięki uchyleniu górnych okien hali, dym zaczął ustępować i niebawem stwierdzono, że dym wydobywa się z pod żaluzji kramu Nr. 8, należącego do Emilii Królowej. Strażacy przy stąpili do rozbicia żaluzji sklepowej, usiłując równocześnie lokalizować ogień, który przeniósł się na sąsiednie kramy Nr. 7 i 9, należące do Frymety Landau i Klary Małborczyk. Akcja ratunkowa była utrudniona, gdyż kramy zawierały łatwo palne zabawki i galanterię, które musiano porzucić po hali, celem łatwiejszego sformowania ognia. Po dłuższej akcji straż ugasiła ogień i powróciła do koszar.

Pożar zauważył o godz. 6.30 inwalida, otwierający kłonek przy Sukiennicach od strony ul. Brackiej, oraz posterunkowy pełniący służbę w Rynku głów

nym. Posterunkowy ten jeszcze o godz. 5 rano przechodził dookoła Sukiennic i nie zauważył nic pojeżanego, podobnie jak i dozorca, odbywający służbę obchodową w Sukiennicach.

Dochodzenia w kierunku ustalenia przyczyny pożaru wykluczyły możliwość krótkiego spięcia, wobec czego zachodzić mogą dwie ewentualności: albo przypadek, albo też zbrodnicze podpalenie. Przez oiw przypuszczeniu, że pożar wybuchł przypadkowo, przemawia okoliczność, że przez całą niedzielę kramy były zamknięte wobec czego nikt nie przechodził od soboty wieczora środkiem hali.

Pewne podejrzenia nasuwa okoliczność, że Małborczykowa i Królowa żyją ze sobą od dłuższego czasu w nienawiści na tle konkurencyjnym. Kram Małborczykowej jest ubezpieczony, natomiast kramy Królowej i Landauowej nie są ubezpieczone. Na podstawie pewnych poszlak policja przytrzymała celem przesłuchania męża właścicielki kramu, Małborczyka, właściciela pracowni blacharskiej oraz praktykanta, zatrudnionego w jego pracowni. Dalsze dochodzenia niewątpliwie wyjaśnią przyczynę tajemniczego pożaru, który mógł spowodować katastrofalne skutki, a w szczególności oblać również bezcenne zbiory Muzeum Narodowego na 1-szem piętrze.

szyl mu karę na 3 miesiące aresztu z zamianą na 4500 zł grzywny, oraz orzekł zniszczenie zajętych egzemplarzy encyklopedji i ogłoszenie wyroku w 3 pismach krajowych.

#### ZDRADA GŁÓWNA

W krakowskim sądzie okręgowym przed ławą przysięgłych toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Mordec Wagnerowi (lat 22), czeladnikowi stolarskiemu i Mojżeszowi Rubinsteinowi (lat 25) czeladnikowi cholewarskiemu, oskarżonym o zbrodnię zdrady głownej. Wedle aktu oskarżenia w przeddzień wyborów do sejmku, tj. dnia 15 listopada ub. r. wywiadowcy policji Macioł i Manik zauważyli około godz. 4 popołudniu obu oskarżonych, stojących pod fabryką stolarską Steinberga. Na widok wywiadów Rubinstein podał Wagnerowi jakąś paczkę i zbiegł do wnętrza fabryki, zaś Wagner począł oddalać się z pakietem w stronę ul. Wawrzyńca, gdzie został przytrzymany przez wywiadowcę Macioł. W pakiecie znajdowało się 25 odczw. wyda-

## Towarzystwo ubezpieczeń na życie „Feniks”

W roku 1930 zawarto nowych ubezpieczeń na życie na łączną sumę szylingów 624 604.277— (w stosunku do szyl. 591.027.381— w roku poprzednim) Z kwoty tej przypada 21% na Austrię, — 22% na Rzeszę Niemiecką — 14% na Republikę Czechosłowacką — 12% na Węgry, 12% na Europę zachodnią i Włochy, — 14% na Polskę, Jugosławję, Rumunię, — resztujące zaś 5% stanowią obrót w reszcie Europy, Egipcie i Male, Azji.

Z końcem r. 1930 czynne były ubezpieczenia na łączną kwotę 2.6 miliardów szylingów.

Na opróżnione z powodu śmierci miejsca w Zarządzie Towarzystwa powołani zostali: Dr. Hans Mauthner, Zoltan Hajdu, wiceprezydent względnie dyrektor Austriackiego Zakładu Kredytowego dla handlu i przemysłu. — Edward Breisach, wiceprezydent giełdy we Wiedniu, — Franz Klein-Wiesenberg, właściciel ziemski w Wiesenbergu i W. A. Workman, generalny dyrektor Towarzystwa Legal i General Assurance Society Limited w Londynie. Prezesem Rady Zawiadowczej wybrano p. Dr. Hansa Mauthnera.

—oś—

— NA ZAKŁAD WYCHOWAWCZY SIĘROT ŻYDOWSKICH (ul. Dzielowska 64) z powodu szczęśliwego uratowania podczas katastrofy kolejowej pod Krakowem złożył w naszej Administracji Zi. 50 p. Zygmunt Blechersen 3690

—oś—

— BAL KOMUNIKACJI, jaki odbędzie się dziś, we wtorek, pod kierownictwem Polskiego Czerwonego Krzyża w salach Starożytności, będzie prawdziwą rewelacją wspaniałości dekoracji i przepychu wystawy. Orkiestra grać będzie na skrzydłach odbrzmienia hydroplanu morskiego, witraże różnobarwne zdobić będą wszystkie okna sali, oświetlonej reflektorami, w tym światła kolorowych zobaczymy awionetki, mosty kolejowe, stacje telefoniczne, przybarki tramwajowe, radio itd.

## Zgon Tittoniego

Onegdaj zmarł w Rzymie znany włoski polityk senator Tittoni. Uległ ciężkiemu atakowi grypy. Jeszcze przed kilku laty doznał Tittoni częściowego paraliżu, który wpływał na coraz gorszy stan zdrowia 76-letniego staruszka.

Odbywszy studia prawnicze zajął się Tittoni wczesnie życiem politycznym, przyczem niejednokrotnie sprawował mandat poselski, był też prefektem Perugii i Neapolu. W roku 1902 mianował go król włoski senatorem. Następnie był też ministrem spraw zagranicznych w drugim gabinecie Giolitto. W roku 1905 był Tittoni premierem; potem raz jeszcze ministrem spraw zagranicznych, ambasadorem Włoch w Londynie i znów ministrem spraw zewnętrznych w trzecim gabinecie Giolitto. Od roku 1912 sprawował Tittoni urząd włoskiego ambasadora w Paryżu. W roku 1916 znów jest ministrem, a potem raz jeszcze ministrem spraw zagranicznych w gabinecie Nitti. Z zawieszeniem broni jest Tittoni pierwszym delegatem włoskim przy konferencji pokojowej w Paryżu, a potem delegatem przy Lidze Narodów. W roku 1919 zostaje prezydentem senatu, a w roku 1930 prezydentem Akademji włoskiej.

Tittoni był też autorem licznych politycznych prac i cieszył się na arenie dyplomacji światowej dużym uznaniem. Zaufaniem darzył go również Mussolini. Nic też dziwnego, że śmierć Tittoniego wywołała we Włoszech wielkie wrażenie.

nych przez Komitet Centralny Komunistycznego Związku Młodzieży w Polsce, propagujących hasła rewolucyjne i nawołujących do zbrojnego powstania oraz zaprowadzenia rządów robotniczo-chłopskich utworzenia polskiej republiki rad. Przy aresztowanym Rubinsteinie znaleziono plik kartek wyborczych z nr. 23. (Jedność robotniczo-chłopska).

Po przeprowadzeniu rozprawy trybunał pod przewodnictwem s. o. dra Stubra zasądził na mocy werdyktu przysięgłych Wagnera na 1 rok, a Rubinsteina na półtora roku ciężkiego więzienia. Oskarżał prok. dr. Hubi, bronił adwokaci dr. Aleksandrowicz i dr. Schröder.

## Z sali sądowej

### ZASĄDZONY ZA ZNISZCZENIE WILHEMA FELDMANA

Swego czasu donosiliśmy, że przed krakowskim sądem okręgowym odbyła się rozprawa przeciw ciw dr. Michalskiemu z Warszawy, który w wydanej przez siebie encyklopedji „Ultima Thule” napisał, że sp. Wilhelm Feldman, historyk literatury polskiej i publicysta stał na usługach Niemiec podczas wojny światowej. Na skutek skargi wdowy i syna śp. W. Feldmana sąd okręgowy zasądził dr. Michalskiego na 6 tygodni aresztu z zamianą na grzywnę 450 zł i na ponoszenie kosztów procesu.

Na skutek odwołania obu stron odbyła się w sobotę dnia 7 bm. rozprawa przed krak. sądem apelacyjnym. Trybunał po wysłuchaniu przemówienia zastępcy rodziny śp. Feldmana adw. dr. Gertlera, potwierdził winę oskarżonego i podwyż-

# DZIAŁ GOSPODARCZY

## Kupiectwo a niżka cen

Ankieta „Nowego Dziennika”

### Usunąć etatyzm i przywrócić wolną konkurencję!

W ustroju wolnokonkurencyjnym kwestja tzn. nożyć to jest rozpiętości między cenami plodów rolniczych a cenami wytworów przemysłowych nie byłaby wogóle tak aktualną gdyż w ustroju tym byłaby wyrazem równowagi popytu i podaży. W naszym jednak ustroju, gdzie ingerencja państwa i jego wpływ na życie gospodarcze sięga bardzo daleko, cena straciła ten swój charakter i w wielu dziedzinach naszego życia gospodarczego jest ona wynikiem cichej umowy między rządem a skartelizowanym przemysłem, któremu rząd przez swoją politykę celną, przez usunięcie zagranicznej konkurencji umożliwia wyrubowanie cen.

Państwo jako przedsiębiorca nie dostosowuje cen swoich wytworów do cen rynkowych i ceny te nie wykazują tendencji niżkowych, są one sztywne, gdyż ewentualne niedobory wynikłe z niedostawiania się do wymogów konjunktury pokrywa się z podatków.

W usunięciu więc z naszego życia gospodarczego wolnej konkurencji i wypieraniu przedsiębiorcy prywatnej przez wszechwładny etatyzm widzą główne powody zaburzenia w równowadze gospodarczej.

W całej więc organizacji naszego życia gospodarczego tkwią błędy. Przez wywieranie więc nacisku na kupiectwo nie doprowadzi się do obniżenia cen Droga administracyjnych rozporządzeń, cenników, kar etc. dawno już zbankrutowała i wiecenniki, że „środkami” te wywołują zazwyczaj skutek wręcz przeciwny.

Czy jednak w obecnym ustroju może rząd wpływać na niżkę cen? Jest to w każdym razie eksperyment, o którego wynikach nie pewnego z góry powiedzieć nie można. Wszelka połowiczność byłaby tu nie na miejscu. Akcja taka, o ile ma osiągnąć realne wyniki, musi być przeprowadzoną we

wszystkich dziedzinach gospodarstwa społecznego musi być akcją powszechną. Państwo musi: 1) obniżyć ceny swych wytworów, obniżyć taryfę kolejową etc. W tych zaś dziedzinach, w których państwo dostarcza surowca przemysłowcom prywatnym obniżyć ceny surowca.

2) zmniejszyć świadczenia społeczne przemysłowców, gdyż w dzisiejszych swych rozmiarach ciąży one poważnie stawiając pod znakiem zapytania rentowność wielu gałęzi naszego przemysłu. Administracja ubezpieczeń społecznych pochłania wielkie sumy daje zaś bardzo mało ubezpieczonym.

3) Obniżyć podatki zwłaszcza podatek obrotowy.

4) Konsekwencją tego musi być zmniejszenie wydatków państwowych przez

5) Redukcję pensji urzędniczych i usprawnienie administracji, zwłaszcza zaś administracji przedsiębiorstw państwowych. Administracja przedsiębiorstw państwowych jest bardzo kosztowną a pensje dyrektorów nie idą w parze z rentownością przedsiębiorstw.

6) Rząd musi skłonić kartele do niżki cen wytworów. Rząd może tu dużo zdziałać, gdyż jak już zaznaczyłem, cena wytworów kartelów jest wynikiem cichej umowy między kartelem a rządem.

7) Rząd powinien stworzyć odpowiednią atmosferę polityczną, która by spowodowała przyływ kapitału zagranicznego do Polski a w rezultacie niżkę stopy procentowej. Widzimy więc jasno, że problem „zamknięcia noży” między cenami rolniczych plodów a cenami przemysłowców nie jest problemem, który zatłwić można przez administracyjne zarządzenia w stosunku do kupiectwa, lecz jest to problem, który korzeniami swymi tkwi w samej strukturze naszego gospodarstwa społecznego.

Zygmunt Kalmus.



... pjeni się znakomicie  
... oszczędny w użyciu

także polisy obywateli polskich, ubezpieczonych w towarzystwach węgierskich i innych, działających na terenie dawnej Austrii, z wyjątkiem polis włoskich i niemieckich, co do których waloryzacja nastąpiła już w swoim czasie. Konwencja polsko-austriacka obejmie waloryzację polis przeszło 20 towarzystw ubezpieczeniowych na życie. Poza tym konwencja przewiduje uregulowanie przysługującej działalności austriackich towarzystw ubezpieczeniowych w Polsce z których dwa, a mianowicie towarzystwa „Anker” i „Feniks” są już czynne na terenie Małopolski i Śląska.

—o—

## Kto pragnie nawiązać stosunki handlowe z Niemcami?

Posrednictwo towarów i przedstawicieli

LISTA BI.

### I. Eksport z Polski do Niemiec.

101. Firma Śląska kupi możliwie całem partjami jęczmień browarniany i uprasza o podanie oferty loco niemiecko-polska granica.

102. Firma w Hamburgu prosi o składanie ofert na mączkę kostną.

103. Firma we Wrocławiu interesuje się importem wełny surowej (nie pranej) i nawiąże stosunki z firmami tej branży w Poznańskim i na Pomorzu.

104. Firma agenturowa w Hamburgu nawiąże stosunki z większymi firmami w Polsce, w celu objęcia przedstawicielstwa na strączkowe.

105. Firma w Hamburgu uprasza o podanie oferty na konopie czesane i nie czesane.

106. Firma w Hamburgu obejmie jeneralne zastępstwo na groch i fasolę.

### II. Eksport z Niemiec do Polski.

107. Firma w prowincji Niederlausitz poszukuje w celu zbytu surowców jako to: szmat, wysortowanych według koloru i jakości, odpadków włóknianych kolorowych i białych etc. dobre zaprowadzonego przedstawiciela.

108. Niemiecka fabryka motocykli typu lekkiego poszukuje przedstawiciela wzgl. importera tej branży, który byłby zajęty się zbytem motocykli z napędem kardana. Przy gwarancji pewnego zbytu — ewent. powierzenie zastępstwa jeneralnego.

109. Firma Śląska poszukuje w celu zbytu metali i wszelkiego rodzaju starzynny przedstawiciela lub też bezpośrednich odbiorców.

110. Firma w Hamburgu nawiąże stosunki z firmami branży budowlanej, utrzymującymi dobre stosunki ze wszystkimi gałęziami tej branży w celu zbytu nowej płyty budowlanej.

111. Firma w Eisenach produkująca płyn przeciwślizgowy do pasów transmisyjnych i lin oraz olej specjalny do smarowania samochodów i innych maszyn zamierza założyć z udziałem tamtejszych firm spółkę sprzedażną. Poszukuje się zatem interesentów, będących w posiadaniu kapitału.

112. Wielka wałownia poszukuje na północno-zachodnie części Polski, Poznań, Bydgoszcz i Toruń dzielnych przedstawicieli możliwie z branży papierniczej w celu zbytu blach cienkich, taśm blaszanych, folii aluminiowej, zaopatrzonych drukiem etykiet aluminiowych i opakowań do czekoladek deserowych.

Niemiecko-Polska Izba Handlowa we Wrocławiu, Wallstr. 2.

— Bliższych informacji udzielamy za podaniem numeru i za załączeniem 2 złotych w znaczkach pocztowych

## Okazje do handlu z zagranicą

Firma argentyńska z Buenos Aires pragnie nawiązać stosunki handlowe z polskimi eksporterami ziemniaków. Adres tej firmy poda Izba Handlowa Polsko-Lacińska Amerykańska w Warszawie ul. Hortensja 6 za zwrotem kosztów manipulacyjnych w wysokości zł 1.

W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu

## Sytuacja na rynku akcji i walut

Warszawa, 9 lutego.

### Rynek akcyjny

był w tygodniu ubiegłym w dalszym ciągu martwy. Dotkliwy brak gotówki nie pozwalał na rozwój operacji. W grupie papierów bankowych wykazywał znaczne odchylenie kursu Bank Polski; akcje przemysłowe utrzymywały się na ogół na poziomie stałym. Pożyczki państwowe i listy zastawne ujawniały dość dużą ruchliwość. Notowano (pierwsza cyfra z 31. I., druga z 7. II. br.): akcje: Bank Polski 153,00 — 151,00, Bank Zachodni 70,00, Handlowy 108,00 — 108,00, Lilpopy 20,00 — 20,00, Norblin 30,00, Starachowice 11,50 — 11,25, Modrzewów 8,50 — 8,25, Cukier 30,00 — 30,00, Węgiel 33,00 — 32,75, Haberbusch 101,00.

papiery procentowe: 3 proc. Poż. Budowlana 50,50 — 50,00, 5 proc. Poż. Dolarowa 55,00, 4 proc. Poż. Inwestycyjna 96,50 — 96,00, 5 proc. Poż. Konwersyjna 48,00 — 47,50, 6 proc. Poż. Dolarowa 62,75 — 70,00, 4 i pół proc. T. K. Ziemięskie 52,75 — 52,25, 5 proc. T. K. m. Warszawy 58,00 — 57,50, 3 proc. T. K. m. Warszawy 72,00 — 72,00.

Kursy polskich pożyczek na giełdzie nowojorskiej większym wahaniem nie ulegały. W dniu 3 lutego notowano 8 proc. Poż. Dolarową z 1925 r. (Dillon) 84 i pół, 7 proc. Stabilizacyjną 79 3/4 — 80, 7 proc. Poż. Śląską 62.

Do obrotów Giełdy Pieniężnej w Warszawie dopuszczono: 1) 100 000 sztuk akcji XV emisji Banku Handlowego w Warszawie wartości nominalnej 100 zł. każda; pod względem praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje te zrównane są z akcjami XIII i XIV em. 2) 52 000 akcji I em. oraz 33 000 świadectw tymczasowych na akcje II em. Towarzystwa Sosnowieckich Kopalni i Zakładów Hutniczych S. A. po zł. 350 wart. nom.

### Dolary

w okresie sprawozdawczym na giełdzie lekko niżkowały (z 8,91 na 8,90 3/4), natomiast czeki i kabel New York podniosły się o dwa punkty, osiągając kurs 8,916 względnie 8,925. Prywatnie płacono za dolary 8,90 3/4 — 8,90 i pół, za ruble złote 4,70, a za czerwonce sowieckie 0,45 dol. W dziale dewiz europejskich większe zmiany nie zaszły. Notowano w końcu tygodnia w obrotach oficjalnych względnie międzybankowych: Paryż 34,99 i pół, Praga 26,40 i pół, Zurych 172,42, Wiedeń 125,40, Włochy 46,73 i pół, Londyn za 1 L. 43,96, Belgja 124,50, Belgrad 15,74, Berlin 212,26, Budapeszt 155,78, Bukareszt 5,31, Gdańsk 173,30, Holandia 358,55, Kopenhaga 238,72, Oslo 238,70, Ryga 171,60, Sztokholm 239,00, Tallin 237,40.

Obroty na warszawskiej giełdzie dewiz były normalne. Całe zapotrzebowanie pokrywał Bank Polski przy małym udziale banków prywatnych.

## Porozumienie polsko-austriackie w sprawie waloryzacji polis ubezpieczeniowych

Odbijające się od dwóch tygodni w Warszawie rokowania z przedstawicielami Rządu Austriackiego w sprawie waloryzacji przedwojennych polis ubezpieczeń na życie zakończyły się w dniu 7 lutego zgodnym ustaleniem zasad układu, który ma być zawarty. Prace nad ostatecznym zredagowaniem układu są w toku.

A. „Iskra” podaje szczegóły umowy, z których wynika, że z chwilą wejścia tej konwencji w życie pretensje obywateli polskich, ubezpieczonych w austriackich towarzystwach ubezpieczeniowych będą uregulowane w sposób następujący: polisy ży-

ciowe i rentowe zostaną zwaloryzowane na podstawie wartości tych polis, w dniu 31. 12. 1918 roku w stosunku 20 zł. za 100 dawnych koron austriackich, o ile chodzi o towarzystwa ubezpieczeń „Anker” i „Feniks” i 20 za 100 koron dla polis pozostałych towarzystw ubezpieczeniowych. Analogicznie będą zwaloryzowane polisy, towarzystw ubezpieczeniowych opiewające na marki polskie niemieckie oraz ruble.

Obliczenie kwot zwaloryzowanych będzie przeprowadzone na podstawie polskiej ustawy waloryzacyjnej. Przyszła konwencja przewiduje również zasady według których mają być zwaloryzowane

dot do przejrzenia spis upadłości i nadzorów sądowych firm niemieckich okręgu konsulat generalnego R P w Berlinie ogłoszonych w grudniu 1930 r.

### Polski węgiel dla kolei norweskich

Zarząd kolei norweskich zawarł ostatnio umowę z kopalniami polskimi na dostawę 57.500 ton węgla, który ma być dostarczony do 1 kwietnia b. r.

Umowa została zawarta na podstawie oferty, opiewającej na cenę 11 szylingów 3 pency za tonę węgla Gdańsk—Gdynia; oferty kopalni angielskich nie zostały uwzględnione, zakupiono jedynie 2.500 ton węgla Cardiff po cenie 19 szyl 10 i pół pency za tonę. Zarząd kolei norweskich stwierdził, że między ofertami angielskimi a polskimi jest znaczna różnica oferowanych cen, mianowicie podczas gdy polskie kopalnie ofiarują węgiel w cenie 11 szyl. 3 pency, oferta angielska F. C. B. opiewała na 13 sz. 3 pency. Association Harbs na 15 — 16 szyl., zaś węgiel Durham, który według opinii norweskiej jest gatunkowo taki sam jak węgiel polski, na 14 sz. 7 pency.

Według obliczeń, koleje norweskie zaoszczędziły na zamówieniu węgla w Polsce około 185.000 koron, albowiem oferty angielskie wyższe były przeciętnie o 30 proc.

Węgiel, zakupiony w kopalniach polskich, przeznaczony jest dla pociągów pasażerskich na wysokogórskich liniach kolejowych.

### O szybkie załatwienie przetargów rozpisanych przez dyrekcje kolejowe

W przetargach, rozpisywanych przez różne dyrekcje kolejowe, zawarte jest zwyczajnie żądanie, aby oferta ważna była na przeciąg 2 miesięcy od daty przetargu. W konsekwencji przetrzymują dyrekcje składane przez oferentów „wadjum”, często bardzo znaczne, przez cały czas ważności oferty, a nawet i dłużej. Ten stan rzeczy jest krzywdzący dla przemysłu, zwłaszcza w obecnej sytuacji finansowej, kiedy odciążenie poważnej kwoty na złożenie wadium daje się szczególnie dotkliwie odnieść do Związku Przemysłowców w Krakowie, który skierował się do ministerstwa komunikacji z prośbą o skrócenie terminu ważności przetargów maksymalnie do 1-ch tygodni, albowiem w tym czasie nie każda dyrekcja jest w możności przeprowadzić badania pod względem jakości oferowanych surowców, jakoteż zawrzeć odpowiednią umowę.

### Sprawa pokrzywdzonych waloryzacja

Centralne stowarzyszenie obrony wierzytelności przedłożyło rządowi i ciałom ustawodawczym memoriał, w którym wskazuje na konieczność ustawowej opieki i pomocy dla poszkodowanych wojną i pokrzywdzonych waloryzacją, oraz domaga się utworzenia specjalnej komisji sejmowej do tych spraw. Stowarzyszenie wskazuje w memoriale, że około półtora miliona osób w Polsce poniosło straty wskutek wojny lub waloryzacji.

### Posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ligi Narodów

W dniu 16 bm. rozpocznie się w Genewie 34-te z kolei posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ligi Narodów. Na porządku dziennym obrad znajduje się szereg doniosłych spraw, dotyczących międzynarodowych zagadnień gospodarczych. Między innymi w kwestji klauzuli największego uprzywilejowania Komitet Ekonomiczny ustali swoje stanowisko, opierając się na wynikach dotychczasowych badań w sprawie kontyngentów celnych, przepisów antydumpingowych, oraz w sprawie pochodzenia towarów. W odniesieniu do punktu ostatniego specjalny podkomitet ekspertów celnych opracował szereg projektów. Tenże podkomitet przygotował również wnioski, dotyczące sposobów stosowania taryf specjalnych, w sprawie próbek wartości itd.

Komitet Ekonomiczny wypowie się również w sprawie przedłożonego przez Międzynarodową Konferencję Pracy na ostatniej sesji Komitetu Ekonomicznego w czerwcu r ub wniosku, dotyczącego zawarcia układu ekonomicznego między krajami produkującymi węgiel.

Komitet Ekonomiczny rozpatrzy nadto na obecnej sesji raport ekspertów rolnych przygotowany w styczniu br przez specjalną komisję, powołaną do zbadania kryzysu rolniczego w ogólności, a szczególnie spadku cen zboża. Ponadto Komitet Ekonomiczny zajmie się zbadaniem projektów konwencji weterynaryjnych, przygotowanych przez specjalnych referentów, wyznaczonych z ramienia Kom Ekonomicznego — przy pomocy ekspertów weterynaryjnych.

W tym celu eksperci weterynaryjni i referenci Komitetu odbędą w dniu 11 bm w Genewie posiedzenie, celem ostatecznego opracowania projektu

# Koło Żydowskie wobec budżetu

Na marginesie deklaracji Koła Żydowskiego w dyskusji budżetowej pisze „Nasz Przegląd”:

„Stanowisko żydowskiej reprezentacji parlamentarnej nie uległo zasadniczej zmianie, jeśli chodzi o sprawę ustosunkowania się do budżetu, zazwyczaj oddzielaną od stosunku do rządu. Zarówno jak w poprzednim Sejmie Koło Żydowskie oświadczyło, że nie będzie mogło głosować za budżetem, wysuwając ściśle rzeczowe argumenty, wypływające z konstrukcji dochodów i wydatków państwowych. Ciągłość żydowskiej polityki narodowej została tedy w całej pełni zachowana, jeśli pominiemy nieistotne zgoda spory dokola stylizacji poszczególnych zdań w deklaracji Koła. Nie taimy, że na zaostrenie tonu wpłynęła okoliczność, że ustawa w sprawie zniesienia ograniczeń carskich została ponownie schowana pod sukno. Okrzyczany przez opozycję lewicową jako „ugodowiec” prezes Thon oświadczył kategorycznie, że ustawa ta nie może być uważana jako „koncesja” dla Żydów. Nie wyobrażamy sobie doprawdy, aby

mogła się ona stać przedmiotem jakichś nowych „rokowań”. W tragikomicznej tej historii zostało już dostatecznie zaangażowane dobre imię Polski, szczególnie na terenie amerykańskim. Ostatecznie Wall-Street nie jest Wolówką, na której można sprzedawać kilkakrotnie jedną i tę samą parę dżurawych spodni. Poseł Hołowko raczył zauważyć, że Żydzi „złe robią” powstrzymując się od głosowania za budżetem, lecz zdołaliśmy stwierdzić, że o krzyku tego nie potraktowano poważnie w najbardziej miarodajnych kołach rządowych. Sprowadził on jedynie ten efekt, że nawet wysoce umiarkowany poseł Thon zmuszony był stwierdzić, iż Żydzi walcą o swe słuszne prawa od lat dwunastu i nadal będą o nie walczyć. Wiadomo wszak, że c'est Thon, qui fait la chanson, jeśli zaś padł wyraz „walka” z ust polityka żydowskiego, który uparczywie unika mocnych określeń, to widocznie tkwią w wytworzonej sytuacji jakieś nieubłagane konieczności, zacierające wszelkie różnice taktyczne w obozie narodowo-żydowskim”.

## Senat załatwi w najbliższym czasie ustawę o zniesieniu ograniczeń carskich?

Odrzucenie przez komisję prawniczą senatu projektu w sprawie zniesienia ograniczeń carskich, wywołało duże rozgoryczenie w politycznych sferach żydowskich. Znalazło ono wyraz także w deklaracji posła dra Thona podczas dyskusji budżetowej. W odpowiedzi na tę deklarację donosi pół oficjalna agencja prasowa „Iskra” następujące sformułowanie o stanie sprawy w Senacie:

Komisja prawnicza senatu rozpatrywała na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy w sprawie zniesienia ograniczeń związanych z pochodzeniem, narodowością, rasą lub religią obywateli republiki i postanowiła przeprowadzić szereg zasadniczych poprawek, wychodząc ze stanowiska, że ustawa w redakcji rządowej nie załatwia całego problemu. Pisma żydowskie — pisze „Iskra” — komentowały tę uchwałę senackiej komisji prawniczej, wyrażając mniemanie, że większość komisji jest przeciwna zniesieniu ograniczeń carskich. Co więcej, prezes Koła Żydowskiego, poseł dr. Thon w mowie wygłoszonej w Sejmie w dyskusji budżetowej twierdził, że sprawa ta została pogrzebana w Senacie. Przedstawiciel „Iskry” zwrócił się otóż do prezesa prawniczej komisji w senacie senatora Perzyńskiego z prośbą o informację. Sen. Perzyński oświadczył, że prasa

żydowska w swych komentarzach poszła za daleko twierdząc, że komisja senacka, której większość stanowią członkowie BB., sprawiła ustawę o zniesieniu ograniczeń carskich pogrzeb pierwszej klasy. Jest to pogląd niesłuszny. Senatorowie Abramowicz i Jundziłł, którzy wypowiedzieli się przeciwko ustawie w jej obecnej formie, są najgorliwszymi zwolennikami zniesienia ograniczeń carskich, jeśli zaś wystąpili przeciwko temu projektowi, to tendencje ich były napewno dobre. Projekt bowiem uchwalony przez Sejm nie załatwia jeszcze całej sprawy, pozostawia ją otwartą i nie wychodzi poza suchą deklarację. Projekt jest nierealny, a zapowiadając szersze zmiany, senatorowie Abramowicz i Jundziłł kierowali się wyłącznie chęcią stworzenia konkretniej trwałej rzeczy. Senator Jundziłł przyrzekł wypracować szereg poprawek i wnieść je na najbliższe posiedzenie komisji. Poprawki te dodadza życia ustawie. Sprawa zostanie pozytywnie przez komisję załatwiona w najbliższym czasie, w każdym razie przed upływem 30-dniowego terminu przepisanej regulaminem.

Senator Perzyński chciał w ten sposób dowieść, że sprawa nie jest pogrzebana w Senacie.

**Tym P. T. prerun eratorom, którzy nie wyrównają bezzwłocznie zaległości, wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę naszego pisma.**

konwencji wielostronnych których ogólne wytyczne zostały już ustalone.

### Silna poprawa sytuacji na giełdach międzynarodowych

Berlińska „Boersen Zeitung” stwierdza, że po przeważnie słabej tendencji, jaka w I-iej połowie stycznia br panowała na giełdach międzynarodowych, w ostatnim tygodniu zaznaczyła się silna poprawa sytuacji. Znamionowało ją zaś przede wszystkim wielkie zapotrzebowanie pokrycia spekulacji baissowej. Wielki wpływ na zmianę tendencji na giełdach europejskich wywarła znaczna poprawa sytuacji na Wall-Street. Z wyjątkiem giełdy medjołańskiej w ub tygodniu na wszystkich giełdach zaznaczyły się znaczne zyski.

Obliczony na podstawie wskaźnika akcji 12 największych giełd świata międzynarodowy wskaźnik giełdowy, który w poprzednim tygodniu ujawnił rekordowo niski poziom bo 63,7, w ostatnim tygodniu wzrósł o przeszło 4 proc tj. do 66,3.

**OBRÓT ZŁOTEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH A. P.** W roku ubiegłym przywieziono do Stanów Zjednoczonych A P złota ogólnej wartości 396 milj dolarów, wywieziono zaś za sumę 115.967.000 dol.

**IMPORT I EKSPORT POLSKI PRZEZ PORTY NIEMIECKIE** Część handlu zagranicznego Polski, odbywająca się za pośrednictwem portów niemieckich (Hamburg, Brema, Szczecin, Królewiec), obliczana jest łącznie z reeksporem zamorskim to-

## RADIO

WTOREK 11 LUTEGO

Kraków (313) 11'40 Przegl. prasy (PAT), 11'58 Sygnał, hejnał, 12'10 Gramof 13'10 Kom meteor, 15 Kom. gosp 15'50 Tr. z Warszawy: „Odezwy państw wojujących do Polaków w roku 1914” — wygl. dr M. Sokolnicki 16'15 Gramof 17'15 Odczyt pt „Rozwój i historia karykatury” — wygl. dr A. Schröder 17'45 Koncert symfon. Filh Warsz (Smetana, Dworzak, Stojowski), 18'45 Rozmait. komun 19'10 Odczyt pt „Zabytki gdańskie w Krakowie” — wygl. ks dr. T. Kruszyński 19'25 Gramof 19'35 Dziennik prasowy 19'50 Opera G. Bizeta „Polawiacze Perel”, komun retransm. stacyj zagran 23 Transm z balu Komunikacji ze sali „Stary Teatr” w Krakowie 24 Hejnał.

Katowice (4087) 11'40 Przegl. prasy, PAT 11'58 Sygnał, hejnał 12'10 Gramof 13'10 Kom meteor, 15 Kom gosp 15'35 Chwilka lotnicza 15'50 Odczyt 16'10 Dla dzieci 16'25 Gramof 17'15 Odczyt (p. Kraków) 17'45 Koncert (p. Kraków) 18'45 D. c. powieści 19 Rozmait 19'15 Odczyt, 19'35 Dziennik prasowy 19'50 Opera, po operze komun. oraz retransmisyje stacyj zagran 24 Hejnał.

Wiedeń (5163) 12'20, 22 Muz.

Budapeszt (5505) 12'05, 19'30 Muz.

Königsbrunn (1635) 16'30 Muz.

warów polskich na 2 milj. ton wartości 800 milj zł

# Horyzont rozjaśnia się

Kiedy w październiku ub. roku rozpoczęli przedstawiciele Agencji Żydowskiej rokowania z rządem brytyjskim, z wielu stron daly się słyszeć sceptyczne uwagi na temat celowości tych rokowań. Nie pomagały zapewne ma egzekutywy, że rokowania nie odbywają się na podstawie Białej Księgi z października 1930. Naogól odnoszono się do smutnych doświadczeniach z niechęcią do rokowań z rządem brytyjskim i wyrażano wątpliwość co do ich pozytywnych rezultatów. Rokowania toczyły się z przerwami cztery miesiące, a w najbliższym czasie ma ukazać się dokument przedstawiający ich rezultaty. Treść dokumentu ani nawet jego forma nie są narazie znane. Nie wiadomo, czy będzie to nowa Biała Księga, wniesiona do parlamentu brytyjskiego w zastępstwie księgi poprzedniej. Czy też będzie to tylko list m. str. Hendersona, wyświellający niektóre punkty ostatniej Białej Księgi. Także treść nowego dokumentu jest okryta narazie zasłoną tajemnicy, choć ogólnikowo wiadomo już, że dotyczy ona głównie dwóch zagadnień, a mianowicie imigracji i zagadnienia ziemi.

Dwa te problemy stanowiły główny przedmiot ataku Białej Księgi z października 1930, to też rola przedstawicieli Agencji Żydowskiej w czasie rokowań była siłą rzeczy raczej defenzywna. Raczej musiano bronić statusu istniejącego przed październikiem 1930, niż wysuwać nowe postulaty i nowe chociażby najbardziej uzasadnione pretensje. Rezultat osiągnięty w rokowaniach jest podobno znaczący. W sprawie imigracji uznano całkowicie stan poprzedni tzn. że imigrację reguluje się corocznie według żydowskiego rynku pracy, a nie na podstawie ekonomicznej sytuacji całego kraju. Co się zaś tyczy zagadnienia ziemi, to podobno również przywrócono stan z przed Białej Księgi 1930, z tem ograniczeniem, że komisja rolnicza złożona z Anglika, Żyda i Araba ma prawo weta w sprawie sprzedaży jakiegos gruntu.

Jeśli powyższe szczegóły są prawdziwe, to co prawda nie osiągnięto żadnego sukcesu, ale w każdym razie uzyskano w dwóch najważniejszych dziedzinach duże ustępstwo. Ustępstwa zaś w obecnych warunkach osiągnięte po takim skoncentrowanym ataku przeciwko całej pracy żydowskiej w Palestynie, nie można oczywiście opierać się wyłącznie na postulatach żydowskich, lecz uwzględniają w dużej mierze postulaty i nastroje ludności arabskiej. Nie należy się bowiem ludzić co do istnego stanu rzeczy. Rząd brytyjski liczy się poważnie z żydowskimi żądaniem, ale nie

chce, czy nie może przejść do porządku dziennego nad nastrojami ludności arabskiej. A po polityka brytyjska będzie ciągle oscylowała między żądaniem obydwóch odłamów ludności palestyńskiej.

W najbliższym czasie ma się rozpocząć druga część rokowań. Dotyczy ona przede wszystkim już realnych zagadnień administracji brytyjskiej. W tej części rokowań strona żydowska nie będzie musiała ograniczyć się wyłącznie do pozycji obronnej, będzie tu bowiem chodziło o rolę administracji w całej pracy palestyńskiej. Rząd przygotowuje podobno jakiś nowy plan działalności administracji w Palestynie i w tym celu wysłał nawet osobną komisję do Palestyny. Dopóki nie będą znane rezultaty tej komisji, dopóty rokowania będą miały znaczenie raczej teoretyczne, niż praktyczne. W każdym jednak razie obejmą one już na wstępie ważne dla nas dziedziny kolonizacji i roli administracji w pracy kolonizacyjnej.

Rokowania z rządem brytyjskim i ich dotychczasowy wynik nie budzą entuzjazmu, ani nawet zadowolenia. Ale są one ważnym etapem na drodze akcji politycznej egzekutywy Agencji Żydowskiej. Zaciemniony horyzont polityczny sjonizmu stopniowo rozjaśnia się. Znika w rzeczywistości groza Białej Księgi, a ujawniają się nowe widoki pozytywnej pracy, może w warunkach o wiele pomyślniejszych z politycznego punktu widzenia niż dotychczas.

Nietylko zaś w dziedzinie politycznej, lecz także w o wiele ważniejszej gałęzi pracy ekonomiczno-kolonizacyjnej horyzont powoli staje się jaśniejszy. Kryzys ekonomiczny, ciężący także nad Palestyną, jest jeszcze nader ostry. Jeszcze ciągle toczy się walka robotników żydowskich o prawo do pracy na plantacjach pomarańczowych, ale równocześnie istnieją widoki poprawy sytuacji. Niedawno powrócił z Ameryki do Jerozolimy członek egzekutywy Agencji Żydowskiej dr. Hexler, z zatwierdzonym planem kolonizacji tysiąca rodzin w Judei, w pobliżu kolonii plantacyjnych. Fundusze na ten cel, jak już donosiliśmy, znajdują się w posiadaniu egzekutywy, a zebrali je głównie członkowie Agencji Żydowskiej z Niemiec. Fundusze na osiedlenie dalszych rodzin ma zebrać kilka osób z Agencji Żydowskiej w Ameryce. Nie załatwia to oczywiście ani w części sprawy kolonizacji, i tylko w małej mierze ułatwi sytuację na rynku pracy w Palestynie. Ale kolonizacja tysiąca rodzin stanowi początek działalności kolonizacyjnej po długim okresie przerwy. Nie ulega

wątpliwości, że w okresie wiosennym należy spodziewać się zwiększonej pracy zwłaszcza wobec kampanji palestyńskiej w Ameryce i w krajach europejskich.

Tel A wiv (ZAT.) Rada miejska Tel A-wiwu uchwaliła projekt rozpoczęcia szeregu robót publicznych, które umożliwią już w najbliższym czasie zatrudnianie większej liczby robotników.

Jerozolima (ZAT.) W ciągu ostatnich 5 lat przybyło do Palestyny 49.622 Żydów. W r. 1930 przybyło około 5000 imigrantów. Ostateczne dane za ten rok nie są jeszcze znane, nie wiadomo bowiem, ilu turystów otrzymało zezwolenie na stały pobyt w Palestynie.

## Nowa regulacja imigracji do Palestyny

Jerozolima (ZAT.) W związku z krążącymi ostatnio pogłoskami o podziale certyfikatów imigracyjnych dla robotników egzekutywa Agencji Żydowskiej komunikuje, że wszystkie podzielone certyfikaty zostały już przekazane urzędowi palestyńskiemu w poszczególnych krajach. Dla Chaluców w Rosji sowieckiej wysłano 75 certyfikatów. Biorąc pod uwagę sytuację na rynku pracy w Palestynie, kierownictwo Agencji Żydowskiej, po zasięgnięciu rady dyrektora departamentu imigracyjnego, postanowiło wprowadzić pewną procedurę miesięcznego regulowania imigracji na zasadzie pobytu i widoków na palestyńskim rynku pracy. W miesiącu lutym rb. wydzielono 291 certyfikatów. Po zakończeniu robót sezonowych w kolonjach nowi imigranci będą rozესlani po różnych ośrodkach pracy, gdzie będą stale zatrudniani. Procedura ta umożliwi mieszkańcom poszczególnych kolonii sprowadzać do Palestyny przyjaciel z zagranicy, czemu też nie dopuści się do osłabienia ruchu chalucowego. Nadto udzielono na m. luty 180 certyfikatów dla krewnych kolonistów palestyńskich, którzy zobowiązali się utrzymywać nowoprzybyłych, tak, aby nie byli zmuszeni szukać zatrudnienia na rynku pracy.

## Testament Natana Straussa

Nowy Jork (ZAT.) Ogłoszony został testament zmarłego filantropa Natana Straussa. Wyraża on życzenie, aby potomkowie jego „byli dobrymi Żydami i nie wchodzili w związki małżeńskie z inowiercami”. Cały swój majątek, wynoszący około miliona dolarów, zmarły zapisał na rzecz swych dzieci, nie zostawiając żadnych legatów na cele dobroczynne, na które, jak zaznacza w testamentie „ofiarował ile był w stanie za życia”.

Rada miejska Nowego Jorku uchwaliła przemianować Rothee-Square na skwer im. Natana Straussa.

## Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

### „Papa kawaler”

Komedja w 3 aktach (4-ch odsłonach) Edwarda Childs Carpentera Reżyser Jerzy Szyndler

Goscinny występ Kazim. Junoszy-Stepowskiego

Występy Junoszy-Stepowskiego, cieszą się w Krakowie zasłużoną wziętością, toteż sama ich zapowiedź ściągająca do teatru tłumy publiczności, samemu artyście zgotowano owację przy pierwszym pojawieniu się na scenie, zaś przy końcu aktu drugiego wręczono mu kwiaty Jak na zimny Kraków, był to znak wielkiego przywiązania i wielkiej sympatii.

Na premierę wybrano pogodną, lekką komedję angielską, pełną humoru, zabawnych sytuacji. Napięta umiejętnie, dowcipnie, omija utarte formy rólki — przez scenę przewijają się wprawdzie dwa romanse, które atoli dochodzą do głosu w ostatniej dopiero scenie. Komedja jest raczej małym studjum psychologicznym na temat „rodziny”. Przeżytkiem ona, czy też tkwi w niej naturalny czar i poniekąd zwierzęcy instynkt przywiązania?

Krótko się ścierają dwa poglądy i ojca rodziny legalnej, przywiązanego do niej z pobudek ogólnoludzkich usankcjonowanych wiekową tradycją, oraz ojca dzieci nielegalnych rozsiąanych po wszystkich częściach świata, do których gnają bogatego syna Albionu, ambicja czy interes. Wszędzie pozostawia ślady jego krewkości, jego temperamentu, a administrator jego dóbr regularnie płaci na utrzymanie tych żywych śladów jego

wielkopańskich zachcianek.

Uczyć żadnych z stosunku do swych dzieci, których wogóle nie zna, nie posiada, — co zaś najważniejsze, nie pożąda ich i wyklucza, by się w nim zrodzić mogły.

I oto rodzi się w nira wielkopański kaprys. Zmobilizować tę grupkę dzieci — i zrobić eksperyment.

Pan rzekł — stało się!

Pewnego dnia zjawila się na zamku trójka dorodnych potomków. Różne temperamenty, różne upodobania, różne wychowanie. Jednak wkrótce przychodzi do słowa „głowa krwi”. Ten egoista, ten drwiący z całego świata, z jego praw pisanych i niepisanych potentat, zaczyna się czuć dobrze w gronie tego stadka. Coś niespostrzeżenie się wkradło w ten worek mięśny o dwu komorach i dwu aortach co się po ludzku zwie serce.

Może wie o tem, bo jest bardzo mądry, może nawet i nie wie, ale się stało, że na jego wargach zjawiają się, w miejsce ironicznego uśmiechu, słowa „dzieci” — moje dzieci. A gdy przychodzi się z nimi rozstać, gdy jednemu z nich grozi niebezpieczeństwo, staje się z krwi i kości ojcem drżącym o los swych dzieci, z którymi nie chce się rozstać odtąd za żadne skarby, w których widzi najwyższe powaby, największe talenty, jak każdy mały, biedny, przeciętny oiculek.

Tę całą skalę uczuć, tę całą drogę duszy zademonstrował nam p. Junosza Stepowski w sposób mistrzowski. Każdy ruch, każde spojrzenie czy uśmiech każdy odruch był tak naturalny, że ani na chwile się wierzyć nie chciało, że to się dzieje na scenie, że to nie ten, którego bezpo-

średnio cała sprawa dotyczy. Musiało się wierzyć łobuzerskiemu staremu panu sir Wintertonowi, że mówi od początku do końca prawdę.

A jako ojciec rozwijał całą gamę uczuć, które wprost „nachodziły” w logicznej konsekwencji. Czuliśmy wraz z nim jak się uczucia rodzą, potężnieją, dojrzewają i jak się stały trwałą i nierozłączną jego własnością.

Inni wykonawcy dostosowali się godnie do poziomu gry p. Junoszy-Stepowskiego. Pani Irena Leszczyńska (Maria Credaro) była typową Włoszką o czarnych włosach i olśniewającej cerze. Cicha spokojna, dziecięca. Uraczyła nas również miłą piosenką.

Pełną temperamentu była p. Dziewońska (Tony Flugg). Grała z werwą, z humorem i usidliła nie tylko swego ojca, lecz całą widownię. Pięknie wyglądała w stroju lotniczki.

Z ról męskich, dyskretnie i z umiarem zagrał swą rolę p. Burnatowicz (John Ashley) a p. Pawłowski (Geoffrey Trent) świetnie oddał naiwne-młodzieńca. Stały „doktor” naszego teatru p. Kulakowski, (ten ojciec legalny — sprężyna całego problemu) był bardzo dobry. Z ról epizodycznych wymienić należy p. Krzemiejskiego, który wprawdzie mniej był lotnikiem amerykańskim, a więcej szoferem z Krowodrzy oraz p. Szymborskiego i Wichurskiego. Dekoracja Różańskiego efektowna, stylowa — ałość: spektakl, który pozostawił miły serdeczny nastrój. Przydał się on zapewne wielu z publiczności, — którzy z teatru wprost leżeli na redute, aby się bezpośrednio w bezstronnej zabawie zetknąć z tak miłą bracia aktorską.

I. Floischtman











# Targi Wiedeńskie

5-14 marzec 1931 (Rotunda do 15 marca).

Imprezy specjalne. Wystawa mebli (Wystawa reklam). — Salon futer. — Wystawa antyków i przedmiotów sztuki. — Wystawa „Nowoczesna organizacja przedsiębiorstwa”

## MIEDZYNARODOWA WYSTAWA SAMOCHODÓW I MOTOCYKLI.

Mebel żelazne i opatentowane (Wystawa artykułów spożywczych i delikatesów). — Wystawa budowlana, oraz budowy dróg (Techniczne nowości i wynalazki. — Pokazy wzorów gospodarstwa wiejskiego i leśnego. — AUSTRIACKA WYSTAWA ŁOWIECKA. — Maszyny i narzędzia rolnicze. — Wiza wjazdowa niepotrzebna. — Legitymacja Targów Wiedeńskich i paszport zagraniczny upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. — Wiza tranzytowa czeskosłowacka zbędna. — Znaczne zniżki przejazdu na kolejach polskich, niemieckich, czeskosłowackich i austriackich, oraz na liniach lotniczych. — Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po Zł. 8.—) przez

## WIENER MESSE — A. G. WIEN VII.

Podczas Wiosennych Targów Lipskich w Biurze Informacji w Lipsku, Austriacki Pawilon (Osterr. Messhaus), oraz u honorowych przedstawicieli: 224m

- Kraków: Austriacki Konsulat, ul. Wojska 4, I p.
- Izba Handlowo-Przemysłowa.
- Sp. Akc. dla Międzynarodowego Transportu, Schenker i Ska Pańska 9.
- Związek Stow. Kupieckich Małopolski Zachodniej, Grodzka 43.
- Polskie Biuro Podróży „Orbis” Rynek 33, 110-40.
- Polskie Biuro Podróży „Orbis” Sp. z o.o., Dietłowska 46.

## Nadeszły świeże, piękne żurnale francuskie

I nowe fasony na suknie wieczorowe wiosenne do pracowni „Ogniska Pracy” w Krakowie ul. Mikołajska 9/II p. Zamówienia przyjmuje się codziennie z wyjątkiem sobót od godz. 11—1. Tel. 158-21. Dla Pań z prowincji specjalne udogodnienia.

**FIRANKI** I MATERJAŁY tapicerniczo-celownicze hurtownie i częściowo NAJTAŃNIEJ w Krakowskiej Fabryce Firanek  
**MICHAŁA WEITZA, FLORJAŃSKA 23**

## WOLNE POSADY

**POSZUKUJE SIĘ** 2000 tów (teki do sprzedania białiny damskiej. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Dobry zysk”. 220g

**FIRMA L. i S. Wkier.** ul. Grodzka 18. przyjmie początkującą panią do sklepu. 253x

## POSAD POSZUKUJĄ

**FACHOWIEC** drzewny, kawałec, kilkuletnia praktyka tartaczna, znający wszelką pracę biurową, poszukuje jakiegokolwiek posady. Pierwszorzędne referencje krakowskich drzewiarzy. Zgłoszenia: Kraków, skrzynka pocztowa 288. 221g

**RUTYNOWANY BU-**CHALTER bilansista, organizator, znawca spraw podatkowych, zakłada księgi, przeprowadza bilanse, reorganizuje zamieszane buchalterie. Zgłoszenia pod „Bilanse” do „Nowego Dziennika” 3689

**MŁODY,** energiczny człowiek, doskonale się prezentujący, władający biegle językami niemieckim i polskim w słowo i piśmie, poszukuje posady magazyniera, podróźniącego. Obeznany też z działem spedycyjnym manip. kolejową. Zgłoszenia pod „Energia” do adm. N. Dziennika. 205x

**STENOPISTKA** polsko-niemiecka? zmian w posadzie. Zgłoszenia pod „Biegła” do Adm. „Nowego Dziennika”. 155g

## NAUKA I WYCHOWANIE

**KOREPEJTOR** do panny z 8 klasy gimnazjalnej poszukiwany: Margu Besowie, Wielopole 30 III. piętro. 223g

**SŁUCHACZKA FILOZO-**FJI z język francuskim poszukuje natychmiast miejsca przy inteligentnej rodzinie żyd. wzmian za lekcje Zgłoszenia do Adm. „N. Dz.” pod „Śródmieście”.

**U KULTURALNYCH** ludzi szuka lekcji absolw. gimn. hebr. Zgłosz. do N. Dziennika pod „Rutynowana”. 194g

## LOKALE

**POKÓJ** umeblowany komfort (telefon, łazienka, pianino) z utrzymaniem dla zamożnej pani: ewentualnie na buro. Sebastjana 8 parter na lewo. 203g

**POKÓJ** umeblowany dla 2 panów lub pań zaraz do wynajęcia z utrzymaniem lub bez: Dietłowska 111. I. piętro oficyna. Tamże wydaje się smaczne obiady domowe. 1785bp

**DO 2-OSOBOWEGO** pokoju poszukuje drugiego urzędnika. Zgłoszenia: Daniłowa, ul. Długa 33 III. piętro.

## SPRZEDAŻ

**DYWANY** ręczne, kilimny, „Dywan” Kraków Podgórze, ul. Kingi 9 — Telefon 116-09. 121m

## Pierwsza Krakowska Fabryka

### Wędlin koszernych

**Józefa Gartenberga w Krakowie**

(zięć Abi. Gronnera)

**ul. Krakowska 29. Telef. 130-66**

poleca wszelkie gatunki po zredukowanej cenie.

- Mostek oraz szynka, gotowane, wędzone 7— Zł. za 1 kg.
- Kiełbasa węgierska specjalna 6— Zł. za 1 kg.
- Krakowska salami gęsia I. 5—
- Kiełbasa siekana okrągła 2'50
- „ „ „ „ równe jelito 3'50
- Kiełbaski wiedeńskie 4—
- „ „ „ „ frankfurckie 4—
- „ „ „ „ sardelki 25 gr. za parę.

Przy odbiorze od 3 kg. za zaliczką opakowanie i frankaturę dolicza się. — Kolejowe wysyłki naszym odbiorcom wyłącznie za zaliczką 297x

## Dwudniowy kurs szałatek i kanapek

odbędzie się dnia 11 i 12 bm. o godz. 6-tej popoł. w lokalu szkoły „Ognisko Pracy”. Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej 9/II, codziennie z wyjątkiem sobót od godz. 11—1. Tel. 158-21.

## Przetargi publiczne

Na dostawę materiałów kamiennych do robót regulacyjnych na Wiśle w okresie dwuletnim od 1 kwietnia 1931 r. do 31 marca 1933 r. — dnia 26 lutego 1931 r. w Państwowym Zarządzie Dróg Wodnych w Tarnowie, ul. Targowa Nr. 1, o godz. 11-tej, przed południem odbędzie się przetarg ofertowy pisemny. Roczne zapotrzebowanie wynosi: 8.000 m. sześć. kamienia łamanego twardego na placach składowych na brzegu Wisły od klm. 160 do klm. 240. Bliższe warunki, dotyczące przetargu, przeglądać można w godzinach urzędowych w biurze Państwowego Zarządu Dróg Wodnych w Tarnowie.

## MASZYNY DO PISANIA

Underwood, Remington, C. Smith. Inne najtańsze i na dogodnych warunkach poleca **Maks Löwenstein, Kraków, Zwierzyniecka 8** Telef. 162-21

# Premje dla Prenumeratorów „Nowego Dziennika”!

Rozpoczynała akcję premij dla naszych Szan. Prenumeratorów we formie cennych i wartościowych dzieł z zakresu wiedzy i literatury żydowskiej, jak i ogólnej — dajemy jako pierwszą premję sztandarowe dzieło historjografii żydowskiej:

**prof. H. GRAETZA**

## „HISTORJĘ ŻYDÓW“

w 8 tomach w przekładzie polskim St. Szeniaka z przedmową Dra J. Schipperera

pod następującymi warunkami:

A.

Komplet broszurowany 32 zeszytów, 8 tomów, zamiast ceny księgarskiej 48 zł. — dla naszych Prenumeratorów tylko 25 zł. (plus koszt przesyłki na prowincję 1 zł. 50 gr.).

B.

Komplet w wybornej, płóciennej oprawie, 8 tomów — zamiast ceny księgarskiej 66 zł. — dla naszych Prenumeratorów tylko 41 zł. (plus koszt przesyłki na prowincję 1 zł. 50 gr.).

C. Bezpłatnie!

Kto zwerbuj 5-ciu nowych abonentów „Nowego Dziennika” wpłaci równocześnie premię za nich przyjmując na 1 miesiąc. — otrzyma 8-tomową „Historję Żydów” Graetza wydanie broszurowane (cena księgarska 48 zł.) — zupełnie bezpłatnie.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika” w Krakowie, ulica Orzeszkowej L. 7. — Telefon Nr. 102-79.

wydanie w płóciennej, wytwornej oprawie (cena księgarska 66 zł.) — za dopłatą 16 zł.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn.	Zł. 6'00	kwartal	Zł. 18'00
w Krakowie z odnośnem do domu	„ 6'20	„	„ 18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową	„ 6'60	„	„ 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową	„ 10'60	„	„ 30'00

NOWY DZIENNIK” wychodził codziennie także w niedzielę i dni poświąt.

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 3 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: I strona 1'25. — Tekst 1.—. Nadesłane 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Granulacja 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.